國立嘉義大學農藝學系 105 學年度第 2 次系務會議紀錄

一、時間：105 年 9月 19日（星期一）中午 12時 10分
二、地點：農藝學系二樓會議室
三、主席：莊主任 O 瑋                     記錄：溫 O 煌
四、出席人員：如簽到簿
五、主席報告：

1
六、提案討論
提案一
案 由：國立嘉義大學農學院農藝學系學生學術研究獎助要點修正，提請審議。
說 明：（一）依國立嘉義大學農藝學系 105 學年度第 1 次系務會議決議辦理。
      （二）本要點第四點第四款規範略以：考慮取得國家證書(照)需有一段時

間手續辦理及能符合本獎助要點設立之精神，將取得及格證書（照）

者修正為及格證明（書）。草案如附件一。
決 議： 照案通過。
提案二
案由：本系黃 O 源先生強化國際學術交流與提昇研究競爭力獎勵金審查管理委員

會委員推薦，提請討論。
說明：（一）依黃 O 源先生強化國際學術交流與提昇研究競爭力獎勵金設置辦法

           辦理。
     （二）本獎勵金申請於系網公告在 8 月 23 日已截止，計 5 位研究生提出。
     （三）本設制辦法第六條規範：本獎勵學金之審查，由管理委員會負責。

管理委員會由黃英源先生及本系所主任指定教師委員組成之。
決議：由系主任及黃 O 源董事長共同主持，委員黃 O 理、廖 O 康、侯 O 日、

侯 O 龍老師，合計 6 位。

提案三
案由：本系 105 學年度校慶研討會是否舉辦，提請討論。
說明：（一）按照爰例本系於校慶期間將會辦理研討會，為提早準備將擬定研討
           會主題、時間及工作人員如何分工。
     （二）104 學年度辦理「甘藷栽培管理及多元性加工利用」。
決議：以「循環農業」和「綠能農業」主題聯結，請各位老師力邀專家學者蒞臨，

時間預定 11 月中旬，俟下次系務會議作完整討論。
提案四
案由：本校教學增能計畫 105-1 學期 C2「業師協同教學」課程審查，提請討論。
說明：（一）依 105 年 7 月 4 日教務處執行增能計畫 C2「業師協同教學」通知(附
          件二)提出申請。
     （二）本次提出申請「業師協同教學」惟黃 O 理老師，課程「茶作學」，業
           師黃 O 銪先生。

決議：同意黃 O 銪先生以業師身份協同教學。

提案五
案由：本系碩士在職專班是否納入農學院農業科學碩士在職專班學位學程，提請

討論
說明：（一）農學院規劃 107 學年度成立農業科學碩士在職專班學位學程。
     （二）因應 104 學年度森林系碩士在職專班停招，將其 8 位學生名額暫時
           納入本系，目前招生名額 23 位。

       （三）討論本系維持 15 位招生名額繼續招生，或併入農學院農業科學碩士
             在職專班學位學程。
決議：經討論後決議投票(許 O 嘉老師列席、劉 O 平老師請假)，以 6 比 3 決定併

入農學院農業科學碩士在職專班學位學程招生。

提案六
案 由：本系「3 五工程」105-109 創新轉型之發展目標等撰寫，提請討論。
說 明：（一）依據農學院 105 學年度第 2 次主管會議決議辦理。
      （二）以院、系為架構撰寫三階段五大面向之工作項目與經費，並訂定績

效指標與考核制度，資料如附件三。
      （三）需擬訂 3 個五年階段的願景、具體目標與工作項目後在規劃各項工

作行動方案。

決 議：三化教育：以本系課程模組化為修業方向，至大四修讀「實務專題研究」
及「專題討論」為最終檢驗課程，設計訓練學生獨立思考能
力，自主學習與實務並用之教學目標。

三創研究：以政府力推循環農業及綠能農業為主軸，配合本系各領域專
長教師，運用在各種作物之研究。

三生教育：加強倫理教育之精神，建立在同學之間並擴及到班與班甚至
整個系上。

訂定三大目標為主題，委請系主任加以修飾撰寫本系 3 五工程計畫表內
容及財務規劃和追蹤考核。